
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 203    www.kr-stredocesky.cz 

   

V Praze dne: 10. 8. 2020 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 034698/2020/KUSK 

Spisová značka: SZ-034698/2020/KUSK/5 

Vyřizuje: Maxa  l.

Značka: OŽP/Maxa 

 

Věc:  Povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, 
povolení výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných územích a udělení předchozího 

souhlasu orgánu ochrany přírody k činnostem a zásahům ve zvláště chráněných územích 

 

 

R o z h o d n u t í 
 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

krajský úřad) kompetentní podle ust. § 77a odst. 5, písm. h), ust. § 77a odst. 4 písm. h) a ust. § 
77a odst. 4 písm. j) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), v souladu s ust. § 29 odst. 1) zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů a na základě žádosti Regionálního 
muzea Mělník, Náměstí Míru 54, 276 01 Mělník, IČO: 066567 (dále jen Muzeum Mělník) a 

správního řízení vedeného podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen správní řád),  

 

a) povoluje výjimku, 
 

podle ust. § 56 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin,  

uvedených v § 49 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., konkrétně ze zákazů sbírat, trhat, 
poškozovat, rušit ve vývoji, držet, dopravovat a k zásahu do jejich biotopu, 
 

Druhy kriticky ohrožené: 

Rostliny cévnaté 

bařička přímořská (Triglochin maritimum) 

bublinatka běložlutá (Utricularia ochroleuca) 

bublinatka obecná (Uticularia vulgaris) 



strana 2 / 19 

hadí mord maloúborný (Scorzonera parviflora) 

hrachor bahenní (Lathyrus palustris) 

hruštička prostřední (Pyrola media) 

huseník luční (Arabis nemorensis) 

jitrocel přímořský (Plantago martima) 

kohátka kalíškatá (Tofieldia calyculata) 

kozinec písečný (Astragalus arenarius) 

kyvor lékařský (Ceterach officinarum) 

lýkovec vonný (Daphne cneorum) 

mařice pilovitá (Cladium mariscus) 

muk (jeřáb) český (Sorbus bohemika) 

odemka vodní (Catabrosa aquatica) 

ostřice Buxbaumova (Carex buxbaumii) 

pěchava slatinná (Sesleria uliginosa) 

pětiprstka obecná hustokvětá (Gymnadenia conopsea subsp. Densiflora) 

plavín štítnatý (Namphoides peltata) 

prustka obecná (Hippuris vulgaris) 

rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 

sítina slatinná (Juncus subnodulosus) 

sivěnka přímořská (Glaux maritima) 

solenka Valerandova (Samolus valerandii) 

šášina načernalá (Schoenus negricans) 

šášina rezavá (Schoenus ferrugineus) 

tučnice česká (Pinguicula bohemika) 

tuřice (ostřice) dvoudomá (Vignea dioica) 

zeměžluč přímořská (Centaurium litorale) 

žluťucha jednoduchá (Thalictrum simplex) 

Houby 

hvězdovka Pouzarova (Geastrum pouzarii) 

 

Druhy silně ohrožené: 
Rostliny cévnaté 

česnek tuhý (Allium strictum) 

hladýš pruský (Laserpitium pruthenicum) 

hořeček nahořklý (Gentianella amarella) 

hvozdík pyšný (Dianthus superbus) 

kavyl sličný (Stipa pulcherrima) 

koniklec luční (Pulsatilla pratensis) 

kosatec bezlistý (Iris aphylla) 

kosatec sibiřský (Iris sibrica) 



strana 3 / 19 

kruštík bahenní (Epipactis palustris) 

kruštík polabský (Epipactis albensis) 

křivatec český (Gagea bohemika) 

leknín bělostný (Nymphaea candida) 

leknín bílý (Nymphaea alba) 

lomikámen latnatý (Saxifraga paniculata) 

lomikámen trojprstý (Saxifraga tridactylites) 

lomikámen vstřícnolistý (Saxifraga oppositifolia) 

oman německý (Inula germanica) 

ostřice lemovaná (Carex hostiana) 

ostřice ptačí nožka (Carex ornithopoda) 

ostřice šupinoplodá (Carex lepidocarpa) 

ostřice žitná (Carex secalina) 

ožanka čpavá (Teucrium scordium) 

potočnice lékařská (Nasturtium officinale) 

prstnatec pleťový (Datylorhiza incarnata) 

pryskyřník ilyrský (Ranunculus illyricus) 

pryskyřník veliký (Ranunculus lingua) 

rdest alpský (Potamogeton alpinus) 

rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia) 

řezan pilolistý (Stratiotes aloides) 

sítina slanisková (Juncus gerardii) 

smil písečný (Helichrysum arenarium) 

starček poříční (Senecio fluviatilis) 

starček roketolistý (Senecio erucifolius) 

tis červený (Taxus baccata) 

třtina pestrá (Calamagrostis varia) 

třtina pobřežní (Calamagrostis pseudophragmites) 

tučnice obecná (Pinguicula vulgaris) 

úrazník uzlovitý (Sagina nodosa) 

violka slatinná (Viola stagnina) 

vstavač nachový (Orchis purpurea) 

vstavač vojenský (Orchis militaris) 

všivec bahenní (Pedicularis palustris) 

žluťucha slatinná (Thalictrum flavum) 

 

Druhy ohrožené: 
Rostliny cévnaté 

bělozářka liliovitá (Anthericum liliago) 

bledule jarní (Leucojum vernum) 



strana 4 / 19 

cídivka (přeslička) větevnatá (Hippochaeta ramosissima) 

divizna brunátná (Verbascum phoeniceum) 

dřín obecný (Cornus mas) 

dub pýřitý (šípák) (Quercus pubescens) 

dvojštítek měnlivý (Biscutella varia) 

ďáblík bahenní (Calla palustris) 

hadilka obecná (Ophioglossum vulgatum) 

hlaváček jarní (Adonanthe vernalis) 

hvězdice chlumní (Aster amellus) 

kapradiník bažinný (Thelypteris palustris) 

kavyl Ivanův (Stipa joannis) 

kostival český (Symphytum bohemicum) 

kozinec dánský (Astragalus danicus) 

kruštík modrofialový (Epipactis purpurata) 

kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens) 

len tenkolistý (Linum tenuifolium) 

len žlutý (Linum flavum) 

lilie zlatohlávek (Lilium martagon) 

medovník velkokvětý (Melittis melissophyllum) 

mochna skalní (Potentilla rupestris) 

okrotice bílá (Cephalanthera damasonium) 

oměj pestrý (Aconitum variegatum) 

pérovník pštrosí (Matteucca struthiopteris) 

pětiprstka žežulník (Gymnadenia conopsea) 

plamének přímý (Clematis recta) 

prostřelenec (hořec) křížatý (Tretorhiza cruciata) 

prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) 

sasankovka (sasanka) lesní (Anemone sylvestris) 

tařice skalní (Aurinia saxatilis) 

tolije bahenní (Parnassia palustris) 

třemdava bílá (Dictamnus albus) 

tuřice (ostřice) Davallova (Vignea davalliana) 

upolín evropský (Trollius altissimus) 

vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) 

vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) 

vemeník zelenavý (Platanthera chlorantha) 

vranec jedlový (Huperzia selago) 

vrba plazivá (Salix repens) 

zlatovlásek obecný (Crinittina linosyris) 

zvonek boloňský (Campanula bononiensis) 



strana 5 / 19 

žebratka bahenní (Hottonia palustris) 

Houby 

holubinka olšinná (Russula alnetorum) 

 

b) povoluje výjimku, 
 

podle ust. § 56 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. c) zákona 
č. 114/1992 Sb., ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin, uvedených v § 49 odst. 1) 
zákona č. 114/1992 Sb., konkrétně ze zákazů sbírat, trhat, poškozovat, rušit ve vývoji, držet, 
dopravovat a k zásahu do jejich biotopu, v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. c) zákona č. 
114/1992 Sb., u druhů, které jsou zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských 
společenství, 
 

Druhy kriticky ohrožené: 
Rostliny cévnaté 

sinokvět chrpovitý (Jurinea cyanoides) 

 

Druhy silně ohrožené: 
Rostliny cévnaté 

střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 

vláskatec tajemný (Trichomanes speciosum) 

 

Druhy ohrožené: 
Rostliny cévnaté 

plavuň pučivá (Lycopodium annotinum) 

sněženka předjarní (Galanthus nivalis) 

 

c) povoluje výjimku, 
 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 1, 2 

zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů, zejména je chytat, rušit, sbírat či přemisťovat jejich vývojová stádia, držet, 
dopravovat, 

 

Druhy kriticky ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

listonoh jarní (Lepidurus apus) 

listonoh letní (Triops cancriformis) 

kudlanka nábožná (Mantis religiosa) 

modrásek hořcový Maculinea  alcon 



strana 6 / 19 

velevrub malířský (Unio pictorum) 

žábronožky (Anostraca spp.) 

Obratlovci (Vertebrata) 

Savci (Mammalia) 

plch zahradní (Eliomys quercinus) 

 

Druhy silně ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

okáč skalní (Hipparchia briseis) 

přástevník mařinkový (Eucharia casta) 

škeble rybničná (Anodonta cygnea) 

Obratlovci (Vertebrata) 

Obojživelníci (Amphibia) 

čolek horský (Triturus alpestris) 

čolek obecný (Triturus vulgaris) 

mlok skvrnitý (Salamandra salamandra) 

Plazi (Reptilia) 

ještěrka živorodá (Lacerta vivipara) 

slepýš křehký (Anguis fragilis) 

 

Druhy ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

batolec (Apatura spp.) 

číhalka pospolitá (Atherix ibis) 

čmelák (Bombus spp.) 

chroust mlynařík (Polyphylla fullo) 

krajník hnědý (Calosoma inquisitor) 

lišaj pryšcový (Celerio euphorbiae) 

majka (Meloe spp.) 

mravenec (Formica spp.) 

nosorožík kapucínek (Oryctes nasicornis) 

otakárek fenyklový (Papilio machaon) 

otakárek ovocný (Iphiclides podalirius) 

prskavec (Brachinus spp.) 

rak bahenní (Astacus leptodactylus) 

střevlík (Carabus ullrichi) 

svižník (Cicindela spp.) (s výjimkou C. hybrida) 

zlatohlávek skvostný (Potosia aeruginosa) 

zlatohlávek (Oxythyrea funesta) 

 



strana 7 / 19 

Obratlovci (Vertebrata) 

Ryby (Pisces) a Kruhoústí (Cyclostomata) 

jelec jesen (Leuciscus idus) 

mník jednovousý (Lota lota) 

Obojživelníci (Amphibia) 

ropucha obecná (Bufo bufo) 

Plazi (Reptilia) 

užovka obojková (Natrix natrix) 

Savci (Mammalia) 

plch velký (Glis glis) 

veverka obecná (Sciurus vulgaris) 

 

d) povoluje výjimku, 
 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 1, 2 
zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů, zejména je chytat, rušit, sbírat či přemisťovat jejich vývojová stádia, držet, 
dopravovat, v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. c) zákona č. 114/1992 Sb., u druhů, které jsou 
zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, 
 

Druhy kriticky ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

rak říční (Astacus fluviatilis) 

svinutec tenký (Anisus vorticulus) 

Obratlovci (Vertebrata) 

Obojživelníci (Amphibia) 

skokan skřehotavý (Rana ridibunda) 

Plazi (Reptilia) 

užovka podplamatá (Natrix tessellata) 

užovka stromová (Elaphe longissima) 

Ptáci (Aves) 

bukač velký (Botaurus stellaris) 

bukáček malý (Ixobrychus minutus) 

jeřáb popelavý (Grus grus) 

koliha velká (Numenius arquata) 

luňák červený (Milvus milvus) 

luňák hnědý (Milvus migrans) 

morčák velký (Mergus merganser) 

orel mořský (Haliaeetus albicilla) 

orlovec říční (Pandion haliaeetus) 



strana 8 / 19 

ostralka štíhlá (Anas acuta) 

rybák černý (Chlidonias niger) 

sokol stěhovavý (Falco peregrinus) 

strnad luční (Miliaria calandra) 

vodouš rudonohý (Tringa totanus) 

volavka červená (Ardea purpurea) 

Savci (Mammalia) 

netopýr brvitý (Myotis emarginatus) 

netopýr černý (Barbastella barbastellus) 

netopýr velký (Myotis myotis) 

sysel obecný (Citellus citellus) 

tchoř stepní (Mustela eversmanii) 

vlk (Canis lupus) 

vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) 

vrápenec velký (Rhinolophus ferrumequinum) 

 

Druhy silně ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) 

lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) 

lišaj pupalkový (Proserpinus roserpina) 

modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

modrásek očkovaný (Maculinea teleius) 

páchník hnědý (Osmoderma eremita) 

vážka jasnoskvrnná (Leucorrhinia pectoralis) 

Obratlovci (Vertebrata) 

Obojživelníci (Amphibia) 

blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus) 

čolek velký (Triturus cristatus) 

ropucha zelená (Bufo viridis) 

rosnička zelená (Hyla arborea) 

skokan štíhlý (Rana dalmatina) 

skokan zelený (Rana esculenta) 

Plazi (Reptilia) 

ještěrka obecná (Lacerta agilis) 

užovka hladká (Coronella austriaca) 

Ptáci (Aves) 

bekasina otavní (Gallinago gallinago) 

bělořit šedý (Oenanthe oenanthe) 

čáp černý (Ciconia nigra) 



strana 9 / 19 

čírka modrá (Anas querquedula) 

datlík tříprstý (Picoides tridactylus) 

drozd cvrčala (Turdus iliacus) 

dřemlík tundrový (Falco columbarius) 

dudek chocholatý (Upupa epops) 

hohol severní (Bucephala clangula) 

holub doupňák (Columba oenas) 

chřástal kropenatý (Porzana porzana) 

chřástal polní (Crex crex) 

chřástal vodní (Rallus aquaticus) 

kalous pustovka (Asio flammeus) 

kavka obecná (Corvus monedula) 

konipas luční (Motacilla flava) 

krahujec obecný (Accipiter nisus) 

krutihlav obecný (Jynx torquilla) 

křepelka polní (Coturnix coturnix) 

kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) 

kvakoš noční (Nycticorax nycticorax) 

ledňáček říční (Alcedo atthis) 

lejsek malý (Ficedula parva) 

lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 

linduška horská (Anthus spinoletta) 

lžičák pestrý (Anas clypeata) 

moták lužní (Circus pygargus) 

moták pilich (Circus cyaneus) 

ostříž lesní (Falco subbuteo) 

pěnice vlašská (Sylvia nisoria) 

pisík obecný (Actitis hypoleucos) 

potápka rudokrká (Podiceps grisegena) 

racek černohlavý (Larus melanocephalus) 

rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus) 

rybák obecný (Sterna hirundo) 

skřivan lesní (Lullula arborea) 

slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cvanecula) 

slavík tmavý (Luscinia luscinia) 

sova pálená (Tyto alba) 

sýc rousný (Aegolius funereus) 

sýček obecný (Athene noctua) 

sýkořice vousatá (Panurus biarmicus) 

ťuhýk menší (Lanius minor) 



strana 10 / 19 

včelojed lesní (Pernis apivorus) 

vlha pestrá (Merops apiaster) 

vodouš kropenatý (Tringa ochropus) 

volavka bílá (Egretta alba) 

zrzohlávka rudozobá (Netta rufina) 

žluva hajní (Oriolus oriolus) 

Savci (Mammalia) 

bobr evropský (Castor fiber) 

křeček polní (Cricetus cricetus) 

netopýři (ostatní druhy) (Microchiroptera) 

vydra říční (Lutra lutra) 

 

Druhy ohrožené: 
Bezobratlí (Avertebrata) 

roháč obecný (Lucanus cervus) 

Obratlovci (Vertebrata) 

Ryby (Pisces) a Kruhoústí (Cyclostomata) 

piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis) 

vranka obecná (Cottus gobio) 

Ptáci (Aves) 

bekasina větší (Gallinago media) 

bramborníček černohlavý (Saxicola toquata) 

bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) 

brkoslav severní (Bambycilla garrulus) 

břehule říční (Riparia riparia) 

cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides) 

čáp bílý (Ciconia ciconia) 

čírka obecná (Anas crecca) 

hýl rudý (Carpodacus erythrinus) 

chocholouš obecný (Galerida cristata) 

jestřáb lesní (Accipiter gentilis) 

kopřivka obecná (Anas strepera) 

koroptev polní (Perdix perdix) 

krkavec velký (Corvus corax) 

lejsek šedý (Muscicapa striata) 

moták pochop (Circus aeruginosus) 

moudivláček lužní (Remiz pendulinus) 

ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes) 

potápka černokrká (Podiceps nigricollis) 

potápka malá (Podiceps ruficollis) 



strana 11 / 19 

potápka roháč (Podiceps cristatus) 

rorýs obecný (Apus apus) 

slavík obecný (Luscinia megarhynchos) 

sluka lesní (Scolopax rusticola) 

strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) 

ťuhýk obecný (Lanius collurio) 

ťuhýk šedý (Lanius excubitor) 

vlaštovka obecná (Hirundo rustica) 

výr velký (Bubo bubo) 

 

e) povoluje výjimku, 

 

podle ust. § 43 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazu uvedeného v ust. § 34 odst. 1 písm. 
e) - sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či 
sběru lesních plodů, a to ve zvláště chráněných územích přírodních rezervacích Dřínovská 

stráň, Kopeč, Slatinná louka u Liblic, Úpor-Černínovsko a Všetatská černava  

 

f) vydává předchozí souhlas, 

 

1. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní rezervace Slatinná louka u Liblic podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního národního výboru 
v Mělníku ze dne 19. 12. 1986 o zvláštní ochraně území v okrese, konkrétně dle 
článku 2, odst. 1 – zasahovat do území, rušit vývoj a odnášet z území jakékoliv 
přírodniny,  

2. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Hostibejk podle ust. § 44 odst. 3) zákona č. 
114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního úřadu Mělník č. 13/2002 ze dne 8. 
11. 2002 o zřízení přírodní památky Hostibejk, konkrétně dle článku 2, odst. 1 písm a) 
– sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství 
či sběru lesních plodů, 

3. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Minická skála podle ust. § 44 odst. 3) zákona č. 
114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního národního výboru v Mělníku ze dne 
19. 12. 1986 o zvláštní ochraně území v okrese, konkrétně dle článku 2, odst. 1 – 

zasahovat do území, rušit vývoj a odnášet z území jakékoliv přírodniny, 
4. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 

chráněného území přírodní památky Netřebská slaniska podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního národního výboru 
v Mělníku ze dne 19. 12. 1986 o zvláštní ochraně území v okrese, konkrétně dle 



strana 12 / 19 

článku 2, odst. 1 – zasahovat do území, rušit vývoj a odnášet z území jakékoliv 
přírodniny, 

5. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Písčina u Tišic podle ust. § 44 odst. 3) zákona č. 
114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního národního výboru v Mělníku ze dne 
19. 12. 1986 o zvláštní ochraně území v okrese, konkrétně dle článku 2, odst. 1 – 

zasahovat do území, rušit vývoj a odnášet z území jakékoliv přírodniny, 
6. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 

chráněného území přírodní památky Sprašová rokle u Zeměch podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených ve vyhlášce okresního národního výboru 
v Mělníku ze dne 19. 12. 1986 o zvláštní ochraně území v okrese, konkrétně dle 
článku 2, odst. 1 – zasahovat do území, rušit vývoj a odnášet z území jakékoliv 
přírodniny, 

7. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Hlaváčková stráň podle ust. § 44 odst. 3) zákona 
č. 114/1992 Sb., uvedených v nařízení okresního úřadu Mělník č.3/2002 ze dne 6. 5. 
2002 o zřízení přírodní památky Hlaváčková stráň, konkrétně dle článku 2, odst. 1 – 

sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství 
či sběru lesních plodů, 

8. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní rezervace Kopeč podle ust. § 44 odst. 3) zákona č. 
114/1992 Sb., uvedených v nařízení Středočeského kraje č.2/2006 ze dne 7. 6. 2006 o 
zřízení přírodní rezervace Kopeč, konkrétně dle článku 2, odst. 1 písm. k) – rušit 
záměrně volně žijící živočichy nebo jinak zasahovat do jejich přirozeného vývoje a 
prostředí, 

9. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní rezervace Všetatská černava podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených v nařízení Středočeského kraje č.1/2013 ze dne 

21. 1. 2013 o zřízení přírodní rezervace Všetatská černava, konkrétně dle článku 2, 
odst. 1 písm. s) – trhat rostliny, odchytávat, usmrcovat či odnášet živočichy, 

10. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Písčina u Tuhaně podle ust. § 44 odst. 3) zákona 
č. 114/1992 Sb., uvedených v nařízení Středočeského kraje č.2/2007 ze dne 28. 6. 

2007 o zřízení přírodní památky Písčina u Tuhaně, konkrétně dle článku 2, písm. k) – 

záměrně rušit volně žijící živočichy nebo jinak zasahovat do jejich přirozeného 
vývoje a prostředí, 

11. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Slaná louka u Újezdce podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených v nařízení Středočeského kraje č.2/2013 ze dne 



strana 13 / 19 

11. 2. 2013 o zřízení přírodní památky Slaná louka u Újezdce, konkrétně dle článku 2, 
odst. 1 písm. n) – trhat rostliny, odchytávat, usmrcovat či odnášet živočichy, 

12. k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště 
chráněného území přírodní památky Zámecký park Liblice podle ust. § 44 odst. 3) 
zákona č. 114/1992 Sb., uvedených v nařízení Středočeského kraje č.2/2012 ze dne 
21. 12. 2011 o zřízení přírodní památky Zámecký park Liblice, konkrétně dle článku 
2, odst. 1 písm. j) – záměrně rušit zde volně žijící živočichy nebo jinak zasahovat do 
jejich přirozeného vývoje a prostředí, 
 

Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, výjimky ze zákazů ve 
zvláště chráněných územích a předchozí souhlas k činnostem a zásahům vymezeným bližšími 
ochrannými podmínkami zvláště chráněných území jsou povoleny a vydány pro účely činnosti 
Regionálního muzea Mělník, jedná se o běžnou výzkumnou činnost, provádění dokumentace 
a inventarizace živočišných i rostlinných druhů a dále vzdělávací, sbírkovou, osvětovou a 
edukační činnost. 
 

Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, výjimky ze zákazů ve 
zvláště chráněných územích a předchozí souhlas k činnostem a zásahům vymezeným bližšími 
ochrannými podmínkami zvláště chráněných území jsou povoleny a vydány za následujících 
podmínek: 
 

1. Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, výjimky ze zákazů 
ve zvláště chráněných územích a předchozí souhlas k činnostem a zásahům 
vymezeným bližšími ochrannými podmínkami zvláště chráněných území jsou 
povoleny a vydány na období do 31. 12. 2040, 

2. Dermoplastické preparáty pro sbírkovou činnost budou tvořeny výhradně 
z nalezených kadáverů, 

3. Herbářové položky rostlin pro dokumentaci a archivaci budou sbírány v maximálním 
množství 2 ks, 2 x za dobu platnosti této výjimky, druhy chráněné v kategorii kriticky 

ohrožené a druhy v zájmu Evropských společenství pouze 1 x za dobu platnosti 
výjimky, 

4. Odchyt živočichů, ukázky obojživelníků, ukázky kroužkování budou prováděny 
pouze v nezbytném rozsahu v souvislosti s činností Regionálního muzea Mělník jeho 

odbornými pracovníky a ve vhodném období z hlediska druhu, živočichové budou 
drženi jen po nezbytně nutnou dobu a budou zpět vypuštěni v místě odchytu, odchyt 

bude prováděn výhradně dle metodik Agentury ochrany přírody ČR, pokud jsou pro 
předmětné druhy vypracovány, maximální počet takto postižených jedinců je omezen 
na 10 ks každého druhu v daném roce platnosti výjimky, 

5. Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů se nevztahují na případy, 
kdy by takto povoleným zásahem mohlo dojít k nadměrnému ohrožení či úhynu 



strana 14 / 19 

živočicha, zároveň taková činnost nesmí ovlivnit dosažení či udržení příznivého stavu 
druhu z hlediska ochrany, 

6. Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin se nevztahují na případy, kdy 
by takto povolený zásah mohl negativně ovlivnit dosažení či udržení příznivého stavu 
druhu z hlediska ochrany. 

 

Nositel výjimky je v souladu s ust. § 56 odst. 6 zákona č. 114/1992 Sb., povinen do 

31. 12. každého roku, a to až do konce platnosti rozhodnutí, nahlásit příslušnému orgánu 
ochrany přírody zásahy, provedené na základě vydané výjimky pro zvláště chráněné druhy dle 
§ 56 zákona č. 114/1992 Sb. 

Výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, výjimky ze zákazů 
ve zvláště chráněných územích a předchozí souhlas k činnostem a zásahům vymezeným 
bližšími ochrannými podmínkami zvláště chráněných území jsou povoleny a vydány pouze 
pro území v kompetenci Krajského úřadu Středočeského kraje na území okresu Mělník. 

Účastníkem řízení je dle ust § 27 odst. 1správního řádu je Regionální muzeum 
Mělník, Náměstí Míru 54, 276 01 Mělník a dále jsou účastníky řízení dle ust. § 27 odst. 3 
správního řádu jednotlivé obce uvedené v rozdělovníku v rozsahu své územní působnosti. 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2 
písm. d) a e) zákona č. 114/1992 Sb. 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 
 

 

O d ů v o d n ě n í 
 

Krajský úřad, obdržel dne 28. 2. 2020 žádost Regionálního muzea Mělník, Náměstí 
Míru 54, 276 01 Mělník, o povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů dle ust. § 56 zákona č. 114/1992 Sb., povolení výjimky ze zákazů v přírodních 
rezervacích uvedených v § 34 zákona č. 114/1992 Sb., a udělení předchozího souhlasu orgánu 
ochrany přírody k činnostem a zásahům vymezeným bližšími ochrannými podmínkami 
zvláště chráněných území dle ust. § 44 zákona č. 114/1992 Sb., a souvisejících vyhlašovacích 
předpisů. Předmětná žádost byla podána z důvodu možnosti provádění běžné výzkumné 
činnosti, provádění dokumentace a inventarizace živočišných i rostlinných druhů a dále 
vzdělávací, sbírkové, osvětové a edukační činnosti odbornými pracovníky muzea na území 
okresu Mělník mimo území v působnosti Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 

Doplněním žádosti dne 14. 5. 2020, bylo zahájeno správní řízení ve výše uvedené 
věci. Zahájení řízení oznámil Krajský úřad všem známým účastníkům řízení a současně 
vyrozuměl o zahájení řízení spolky, které požádaly Krajský úřad o informace o zahajovaných 
správních řízeních v těchto věcech. Ve stanovené lhůtě osmi dnů svou účast ve správním 
řízení neoznámilo žádné občanské sdružení či spolek. K tomuto správnímu řízení neobdržel 
Krajský úřad žádné vyjádření či návrhy účastníků řízení. Podklady pro vydání rozhodnutí 



strana 15 / 19 

tvořily zejména dokumenty dodané žadatelem s popisem záměru a dokumenty pořízené 
Krajským úřadem Středočeského kraje v rámci péče o zvláště chráněná území a další znalosti 
spojené s činností orgánu ochrany přírody. 

 

Primárním cílem žádosti je soulad činností prováděných Regionálním muzeem 
Mělník na základě předmětů činnosti stanovených zřizovací listinou s právním řádem. Činnost 
regionálního muzea Mělník spočívá mimo jiné i ve výzkumné činnosti v oblasti životního 
prostředí, shromažďování sbírkových předmětů, provádění vzdělávací, osvětové a edukační 
činnosti v rámci okresu Mělník. Tato činnost se v rámci některých dílčích záležitostí nutně 
dostává do konfliktu s některými ustanoveními na ochranu zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů a dále i s ustanoveními zvláštní územní ochrany. Po posouzení návrhu Krajský úřad 
došel k závěru, že realizace předmětné činnosti je možná a zároveň je v souladu s cíli ochrany 

přírody. Krajský úřad jako podstatný aspekt k udělení předmětné výjimky (ale i souhlasů atd.) 
zohlednil fakt, že Regionální muzeum Mělník je odbornou institucí se zaměstnanci 
s odpovídajícím vzděláním a praxí v oboru, kteří jsou schopni provádět činnosti 
odpovídajícím způsobem a zároveň mají možnosti a schopnosti využít takto povolené činnosti 
ve prospěch ochrany přírody. 

Dle § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., může výjimky u zvláště chráněných druhů 
orgán ochrany přírody povolit v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem 
ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. 

U druhů v zájmu Evropských společenství je možné dle § 56 odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb., povolit výjimku jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v § 56 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost 
neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Všechny tři 
podmínky musí být splněny kumulativně. 

Jedním z důvodů, kdy lze výjimku povolit je dle ust. § 56 odst. 2 písm. d) pro účely 
výzkumu a vzdělávání, … Dle názoru orgánu ochrany přírody je tato podmínka splněna, 
protože jednou z hlavních činností muzea je právě výzkum a vzdělávání. Samotná osvěta a 
výchovná činnost muzea je zároveň i v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin, protože vzdělaná veřejnost je schopna lépe rozpoznat ať již samotné 
chráněné druhy, ale i případné rizikové činnosti související se škodlivostí zásahu pro tyto 
druhy. Na tomto místě je také nutné uvést, že všechny činnosti budou prováděny odbornými 
pracovníky muzea, kteří jsou vzděláni v oboru a mají tak k dispozici odpovídající znalosti, 
které umožňují minimalizovat případné škodlivé aspekty své činnosti. 

U druhů v zájmu Evropských společenství je možné povolit výjimku také jen tehdy, 

pokud zároveň neexistuje jiné uspokojivé řešení. V tomto případě existují i další možná řešení 
(např. fotografická dokumentace, audio či video nahrávky atp.), ta jsou však pouze dílčí a 
hlavně nejsou schopna plnohodnotně nahradit pozitiva původního záměru, je však zřejmé, že 
muzeum ve své činnosti tato řešení využívá také. Krajský úřad zároveň definovanými 
podmínkami omezil realizaci některých činností tak, aby případné škodlivé dopady zásahů 



strana 16 / 19 

prováděných na základě tohoto rozhodnutí byly maximálně omezeny. 
Další důležitou podmínkou u druhů v zájmu Evropských společenství je udržení 

příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. V tomto směru má Krajský úřad za to, že 
v případě živočišných druhů se jedná o povolení výjimky pro takové činnosti, které nemají 
žádný vliv na udržení příznivého stavu druhů, protože druhy nebudou usmrcovány a zároveň 
jsou touto výjimkou povoleny jen takové činnosti, které neohrožují samotné jedince. 
V případě rostlinných druhů byl povolen i sběr herbářových položek, který je však 
v maximální možné míře omezen stanovenými podmínkami s cílem, aby nedošlo k takovému 
zásahu, který by mohl ovlivnit místní populace druhů. Pokud by žadatel měl zájem na sběru 
dalších herbářových položek, je nutné zažádat o výjimku novou. 

Plánovaná činnost bude probíhat i v rámci stávajících zvláště chráněných územích 
v kompetenci Krajského úřadu, protože v těchto územích je režim ochrany dále zpřísněn a to 

dle ust. § 34 odst. 1 písm. e), zákona č. 114/1992 Sb., kdy je konkrétně omezován sběr či 
odchyt rostlin a živočichů v chráněných územích v kategorii přírodní rezervace a také jsou 
formulovány činnosti, jejichž realizace je vázána na udělení předchozího souhlasu orgánu 
ochrany přírody dle § 44 zákona č. 114/1992 Sb., a souvisejících vyhlašovacích předpisů. 

Bylo tak nutné udělenou výjimku doplnit ještě o tyto další úkony tak, aby realizace těchto 
činností byla v předmětných chráněných územích možná. Krajský úřad má za to, že celý 
záměr a obecné nastavení podmínek výkonu povolované činnosti nebude mít negativní 
následky na předměty ochrany dotčených zvláště chráněných území. To ovšem nezbavuje 
držitele výjimky, aby i s ohledem na odborné vzdělání pracovníků v rámci své činnosti 
postupoval maximálně obezřetně a činnosti prováděl v takovém rozsahu, aby nedošlo 
k ohrožení předmětů ochrany a cílů ochrany přírody v dotčených zvláště chráněných územích. 

V souvislosti s povolením projednávané činnosti formuloval některé podmínky, které 
mají dále zmírnit dopady činnosti na zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb. Krajský úřad, 
jak již bylo výše uvedeno, má za to, že samotné Regionální muzeum Mělník je schopno 
z odborného hlediska dostatečně regulovat svou činnost tak, aby byly omezeny nepříznivé 
dopady zásahů povolených tímto rozhodnutím na naprosté minimum, přesto byly 
formulovány podmínky, které zdůrazňují některé zásadní aspekty.  

Doba platnosti výjimky je omezena do 31. 12. 2040, jedná se o poměrně dlouhou 
dobu, nicméně Krajský úřad zohlednil fakt, že ze strany Regionálního muzea Mělník se jedná 

o dlouhodobou činnost, kde případné udělení výjimky na krátkou dobu postrádá smysl. Je 
však vysoce pravděpodobné, že za dobu platnosti dojde k takové změně souvisejících 
právních předpisů, která povede k nutnosti doplnění či vydání výjimky atd. nové. 

Další formulovaná podmínka týkající se možnosti tvorby dermoplastických preparátů 
pro sbírkovou činnost výhradně z nalezených kadáverů vychází z návrhu žadatele. Uhynulí 
živočichové jsou vhodným objektem pro tvorbu zmiňovaných dermoplastických preparátů a 
potřeba disponovat vydanou výjimkou i v případě nakládání s nalezenými uhynulými 
živočichy vychází z ust. § 50 zákona č. 114/1992 Sb. a zároveň pro udělení výjimky 
k usmrcování živočichů za účelem tvorby těchto preparátů ve větším rozsahu nejsou dány 



strana 17 / 19 

důvody. 
Tvorba herbářových položek je vždy spojena se zásahem do integrity jednotlivých 

rostlin, byť lze tvorbu herbářových položek nahradit i jinými řešeními (např. fotografická 
dokumentace), ta však jsou pouze dílčí a hlavně nejsou schopna plnohodnotně nahradit 
pozitiva studia herbářových položek. Nicméně i s ohledem na fakt, že se jedná o vybrané 
druhy, jejichž výskyt v přírodě je ohrožen, bylo nutné i případnou tvorbu herbářových položek 
odpovídajícím způsobem omezit. Z tohoto důvodu byla možnost tvorby herbářových položek 
omezena na celkem 4 ks jedinců daného druhu za dobu platnosti výjimky a v případě druhů 
kriticky ohrožených a druhů v zájmu Evropských společenství se jedná pouze 2 ks jedinců 
daného druhu za dobu platnosti výjimky. 

V rámci prováděných prací musí Regionální muzeum Mělník postupovat dle 
schválených metodik vydaných AOPK ČR a v rámci svých znalostí postupovat tak, aby 
zásahy do přirozeného vývoje druhů byl minimální. Jedná se o to, aby každá činnost byla 
volena s ohledem na charakter a nároky jednotlivých druhů. 

Zároveň musí Regionální muzeum Mělník sledovat stav populací jednotlivých druhů 
a v případě pouhé možnosti ohrožení místních populací plánovanými pracemi, nelze zejména 
sběr herbářových položek u takto dotčených druhů vůbec provádět. 

 

Krajský úřad v rámci řízení hodnotil možnost negativního ovlivnění zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů tak, jak jsou uvedeny ve výroku rozhodnutí, a došel k 
závěru, že toto ovlivnění bude velmi malé a lze jej dále zmírnit či prakticky eliminovat 
navrženými opatřeními. Krajský úřad došel k závěru, že zejména s ohledem na malý rozsah 
záměru a málo významné vlivy na populace zvláště chráněných druhů je záměr realizovatelný 

a přínosný z pohledu ochrany přírody.   
Krajský úřad při povolování výjimky postupoval v souladu s § 56 odst. 7 zákona 

č. 114/1992 Sb., přičemž druh rostliny či živočicha je v rozhodnutí uveden, množství 
postižených jedinců také, kontrola plnění podmínek předmětného rozhodnutí je umožněna 
kontrolní činností stanovenou Krajskému úřadu zákonem č. 114/1992 Sb. 

 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení 
k Ministerstvu životního prostředí v Praze, podáním na Krajský úřad Středočeského kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství. 
 

       “otisk úředního razítka“ 

Ing. Michal Maxa, Ph.D. 

        referent oddělení 
                      ochrany přírody a krajiny 

 

 



strana 18 / 19 

Rozdělovník: 
 

Regionální muzeum Mělník, Náměstí Míru 54, 276 01 Mělník 

Obec Býkev, Býkev 50, 276 01 Mělník 

Obec Byšice, Tyršovo náměstí 153, 277 32 Byšice 

Obec Cítov, Cítov 203, 277 04 Cítov 

Obec Čakovičky, Kojetická 32, 250 63 Čakovičky 

Obec Čečelice, Všetatská 41, 277 32 Byšice 

Obec Dolany nad Vltavou, Vltavská 95 278 01 Kralupy nad Vltavou 

Obec Dolní Beřkovice, Klášterní 110, 277 01 Dolní Beřkovice 

Obec Dolní Zimoř, Dolní Zimoř 38, 277 21 Liběchov 

Obec Dřínov, Dřínov 38, 277 45 Úžice 

Obec Horní Počaply, Horní Počaply 247, 277 03 Horní Počaply 

Obec Hořín, Hořín 19, 276 01 Mělník 

Obec Hostín, Hostín 56 277 32 Byšice 

Obec Hostín u Vojkovic, Hostín u Vojkovic80, 277 44 Vojkovice u Kralup nad Vltavou 

Obec Chlumín, Chlumín 44, 277 43 Chlumín 

Obec Chorušice, Chorušice 89, 277 37 Chorušice 

Obec Chvatěruby, Chvatěruby 230, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

Obec Jeviněves, Jeviněves 28, 277 05 Spomyšl 
Obec Kadlín, Kadlín 8, 277 35 Mšeno 

Obec Kly, Záboří 375, 277 41 Kly 

Obec Kojetice, Lipová 155, 250 72 Kojetice 

Město Kostelec nad Labem, nám. Komenského 1, 277 13 Kostelec nad Labem 

Obec Kozomín, Kozomín, 28, 277 45 Úžice u Kralup nad Vltavou 

Město Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

Obec Ledčice, Ledčice 45, 277 08 Ledčice 

Obec Lhotka, Lhotka 55, 277 31 Velký Borek 

Město Liběchov, Rumburská 53, 277 21 Liběchov 

Obec Libiš, Mělnická 579, 277 11 Libiš 

Obec Liblice, Liblice 57, 277 32 Byšice 

Obec Lobeč, Lobeč 43, 277 36 Lobeč 

Obec Lužec nad Vltavou, 1. máje 176, 277 06 Lužec nad Vltavou 

Obec Malý Újezd, Malý Újezd 95, 277 31 Velký Borek 

Obec Mělnické Vtelno, Mělnická 49, 277 38 Mělnické Vtelno 

Město Mělník, náměstí Míru 1, 276 01 Mělník 

Město Mšeno, náměstí Míru 1, 277 35 Mšeno 

Obec Nebužely, Nebužely 14, 277 34 Nebužely 

Obec Nedomice, Nedomice 78, 277 14 Dřísy 

Obec Nelahozeves, Školní 3, 277 51 Nelahozeves 

Město Neratovice, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice 

Obec Nosálov, Nosálov 29, 277 35 Mšeno 

Obec Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52 Nová Ves 

Obec Obříství, Svatopluka Čecha 40, 277 45 Obříství 
Obec Olovnice, U Rybníka 45, 273 26 Olovnice 

Obec Ovčáry, Ovčáry 41, 277 14 Dřísy 

Obec Postřižín, Pražská 42, 250 70 Odolena Voda 

Obec Řepín, Hlavní 8, 277 33 Řepín 

Obec Spomyšl, Spomyšl 120, 277 05 Spomyšl 
Obec Stránka, Stránka 70, 277 35 Mšeno u Mělníka 

Obec Střemy, Střemy 27, 277 34 Nebužely 

Obec Tišice, Marie Podvalové 334, 277 15 Tišice 

Obec Tuhaň, Tuhaň 91, 277 41 Tuhaň 

Obec Újezdec, Újezdec 49, 277 45 Úžice 



strana 19 / 19 

Obec Úžice, Nádražní 200, 277 45 Úžice 

Obec Velký Borek, Vrutická 20, 277 31 Velký Borek 

Město Veltrusy, Palackého 9, 277 46 Veltrusy 

Obec Vojkovice, Vojkovice 137, 277 44 Vojkovice 

Obec Vraňany, Vraňany 37, 277 07 Vraňany 

Obec Všestudy, Všestudy 7, 277 46 Veltrusy 

Městys Všetaty, T. G. Masaryka 69, 277 16 Všetaty 

Obec Vysoká, Vysoká 32, 277 24 Vysoká 

Obec Zálezlice, Zálezlice 111, 277 43 Chlumín 

Obec Zlončice, Zlončice 40, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

Obec Zlosyň, Zlosyň 103, 277 44 Vojkovice u Kralup nad Vltavou 

Obec Želízy, Želízy 46, 277 21 Liběchov 

 


